
RESOLUÇÃO N.º 53/2000 
 
 

Altera o currículo de 1992 do Curso 
de Língua Portuguesa e Literatura 
em Língua Portuguesa. 
 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias; 
 

CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 7.083/00-52 – 
Departamento de Línguas e Letras; 
 

CONSIDERANDO o que consta do Parecer da Comissão de Ensino 
de Graduação e Extensão; 
 

CONSIDERANDO, ainda, a aprovação unânime do Plenário na 
Sessão Ordinária realizada no dia 09 de outubro de 2000, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1o Alterar o currículo de 1992 do Curso de Língua Portuguesa e Literatura em 
Língua Portuguesa, com a substituição da disciplina FIL 03265 - Introdução à 
Filosofia, atualmente oferecida, pela disciplina FIL 00428 - Introdução à Filosofia, 
que passará a ser ofertada a partir do segundo semestre de 2000, sendo as duas 
disciplinas consideradas equivalentes.  
 
Art. 2o Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

SALA DAS SESSÕES, 09 DE OUTUBRO DE 2000. 
 
 
 

RUBENS SÉRGIO RASSELI 
NA PRESIDÊNCIA 

 
 
 
 
 
 
 
 

RCSA 


